Gregorius

O cæ mo-

LIBER TERTIVS.

- cæ moderationē, legatur relicto seculo hanc uiuendi regulā fuisse professus. Qui per totū secundū suorū dialogorū librū: uitā admirabile & miracula plurima eiusdē sancti patris **Benedicti** diffuse recenset. ¶ Cūq; exactis annoꝝ nō paucis curriculum totus fere mundus inerti uitiorū p̄meret ueterno, & ingēti colluuiē exundaret in eo iniquitas: diuina uocatione acciti sunt sancti **Dānicus** et **Franciscus**, ad excitādos homines ē graui sopore peccati: religionēq; sacrā fratrum p̄dicatorū & minorū erexerūt, q̄ in paupertate diuitiarū abiectrice deo militaret; uerbūq; dñi assidua p̄dicatione disseminaret in populo. ¶ Quos subsequutus beatus **Thomas Aquinas**, tanq; stella matutina: doctrinæ & sanctitatis claritate mirifice emicuit, atq; inter plurima literaria monumēta, q̄ posteritati reliquit: etiā librū contexit singularē cōtra impugnātes religionē. In quo ualidissimis sacrorū literarū sanctorūq; patrū testimonijs elidit, eneruat & dissoluit improborū quorundā rationes; quibusea tēpestate oblatrarūt in religionē monasticā. Nā et tunc nonnulli impietatis spiritu exagitati, more Cerberi trifaucis horrendos ædiderūt latratus in monachicæ disciplinæ cōstitutionē, quorū ora sacrilega compressit opere illo luculento sanctus **Thomas**: fortissimus religionis monasticæ propugnator. Quod sane opus, & ad contundendā **Lutheri** insanā (qui toties cōdemnatā hāc impietatē, instituta uitæ mōachalis improbātē: in fausto molimine nitit̄ rursus in lucē excitare) magno opere conducit, et apprime est utile. ¶ Taceo p̄terea sanctū **Bonauenturā**, **Franciscanæ** regulę obseruātissimū: miroq; fulgore doctrinæ et uirtutis rutilantē. Qui etiā contra monasticę religiōis improbos hostes, potissimū in paupertatē cenobiticā ora impia laxātes: duos cōposuit libros insignes. unum, de paupertate **Christi**, in scriptū, et alterum: apologiā pauperū. In quibus, ipsam paupertatē: pie, religiose et argute tutat. Omitto et beatū patrē **Bernardū**, **Cisterciensis** ordinis sidus clarissimū: et in sc̄a dei ecclesia corusco doctrinæ sanctitatisq; splēdore præfulgentē. ¶ Prætereo et **Carthusiani** ordinis et **Cælestinorū** patres authores, primosq; institutores: in laudabili uitæ austeritate, arctitudineq; mōasterij salutarē militiā meditato, q̄ et fugiatur seculū, et mundus omniuaq; cōtēnatur. Prætermitto demū et reliquos, cæterorū mōasterialis uitæ mōdorū fundatores primarios: quos omnes, operosum esset et prolixū singillatim.

Singillatim recēdere. Ex his itaq; manifeste liquet: religionē monasti-
 cā pbatissimos habuisse authores et patronos, sanctitateq; uitae cō-
 mendatissimos, ut eo cognoscamus argumēto: eā plane haberi de-
 bere sanctā, deoq; placētē et acceptissimā. ¶ **H**is omnib⁹ insup ac
 cedit cuiusq; horū ordinū monasticorū publica approbatio: p sedē
 apostolicā diuerso tpe (ut ipsa rei exposulabat oportunitas, oblata
 que occasio) facta, & à tota ecclesia per tot seculorū interualla ac
 spacia: recept⁹ illoꝝ usus. Per quē sane cōsensum publicū, tātō an-
 noꝝ curriculo toti populo Christiano notissimū, magnū accrescit
 robur et authoramētū huic monachalis obseruatiæ professioni: fo-
 lidissimas uires, ex summorū pōtificū autoritate toti⁹ ecclesiae ap-
 probatiōe, cōmuniq; Christiani populi cōsensu, iā assecutæ. Quo
 circa quisquis uerbo aut scripto improbat has sacras uiuēdi leges,
 tātō firmatas rōbre: et apostolicæ sedis rebellis eē cōuincit, et ec-
 clesie scēte aduersus, atq; oblatrator in id qd cōcordi omnium assen-
 su iā olim est pbatū. Quinimmo idē, et antithe⁹ est, deoq; cōtrari⁹:
 nō tā in homines q̄ in deū bella ciēs, pugnaq; mouēs. cū id uitae in-
 stitutū demoliri et destruere nitit: quod de⁹ cōstruxit et erexit san-
 cti spūs occulto afflatu, dūq; illud dei opus impedire laborās: plane
 illi repugnat et obluatur. ¶ **V**nde et p̄similis esse dinoscit mona-
 chicę disciplinæ criminatō et sugillatō: feris illis et barbaris gētib⁹,
 q̄ indolētē tēplū dñi in Hierusalē reādicari ab ijs qui reuersi fue-
 rant de captiuitate Babylonica: p falsas et subdolas ad regē Persa-
 tū delationes conati sunt impedire operis illi⁹ cōsummationē. et ali-
 quot etiā annis impediuerūt: ne cōcepta ad exitū pducere^t aedifica-
 tio. Verū quēadmodū illi Iudæorum æmuli: nō omnino præualue-
 runt in finem. nam benigno Darij Persarum regis indultu, nec nō
 et iussu: intermissa diu tēpli illi⁹ Hierosolymitani cōstructio, demū
 absoluta est et completa. Ita nec maledic⁹ obtrectator (quisq; fue-
 rit) in sanctā religionis monasticæ institutionē: assequet unq; impro-
 bi uoti sunt expletionē, uitae scilicet cœnobiticæ exterminiu, q̄tūlt
 bet repugnare deo laboret. Nā magnificū hoc op⁹ disciplinæ mo-
 nasterialis, quod inchoauit deus & hacten⁹ cōseruauit: ad finē usq;
 custodiet integrū & incolume, uirtuteq; potēti dexteræ suæ pte-
 get cōtra oēs inimicos eius. ¶ **Q**uā ob rem aut insania mētis agita-
 tū cœcoꝝ furore Lutherū crediderim, aut satanico percitū cestro:

x.

xi.

i. Esdra. 4

i. Esdr. 5. et c.

LIBER TERTIVS.

cum in suo (quē nūc cōfutandū suscepimus) libro, ita inter cætera
 » scribit. Propter hāc uel solā abominationē (quia scilicet sancti pa-
 » tres aliter interpretant locos aliquot scripturæ, ante à se adductos
 » q̄ ipse uelit eos interpretari debere. quæ certe abominatio nō est: sed
 » ueritas) eradicata, extincta, abolita cupio (sicut & oportuit) uniuersa
 » monasteria. Quæ & utinā (ereptis Loth & filiabus suis: de me-
 » dio eorū) dñs igne & sulphure cælesti ad exēplū Sodomæ & Go-
 » morræ demergeret in profundū, ut ne memoria quidē eorū super-
 » esset, neq; em̄ satis fuerit illis anathema imprecari. Hęc Lutherus
 » Quæ quidē uerba, uesani hoīs eē uidentur: aut rabie quadā horri-
 » da maledicēdi ijs quæ sancta sunt & sacra, cōcitati. Et quis illa, ne
 » quāq; cōfutatiōe immo nec recitatiōe digna sint: hic tñ eadē addu-
 » cta uolui, ut ex limbo uestis de tota tunicæ qualitate & textura di-
 » iudicēt hoīs: & ex ungue (ut aiūt) leonē agnoscat. Vtq; ex modi-
 » ca libri portiuicula: de toto libro (q; platae mō particulæ haud disti-
 » milis ē) iudiciū ferāt. perinde atq; modica fellis degustata parte: to-
 » tius amarorē tetrumq; saporē possunt oēs facile deprehendere.

¶ Tres uirtutes, circa quas uota cōsistūt monastica: tribus
 » præcipuis uitijs humano generi maxie noxijs aduersari,
 » & tribus etiā libere deo seruiēdi impedimētis. Cap. VII.

1. Nnotescit etiā cœnobiticæ professionis dignitas &
 » cōmendatio nō mediocris, ex amplissimo salutis aia-
 » rum prouētū: quē cōsequunt, qui exacte & ad un-
 » guē illā custodiūt. Enimuero cū tria sint præcipua
 » scelerū genera: quibus hostis antiquus aiarum no-
 » strarū castra oppugnat, & q̄ plurimos in hac mūdi arena palēstra
 » q; prosternit humi: utpote superbia, auaritia & luxuria, iuxta illud
 » beati Ioannis in prima sua ep̄la canonica uerbū. Omne quod est
 » in mundo: concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum,
 » & superbia uitæ. quæ non est ex patre: sed ex mundo est. Illis autē
 » tribus peccatorum generibus, sua opponunt signa & ex diametro
 » aduersantur tria illa præcipua uota: quibus monastica religio præ-
 » fertim innititur. Nempe superbiæ contraria est obedientia: qua re-
 » ligiosus per humilitatem, suam abdicat uoluntatem. Auaritiæ ue-
 » ro, aduersa est paupertas cœnobitica: refecans omnem priuatae
 » possessionis cupiditatem & affectū. Deniq; luxuriæ opposita est
 » castitas.

1. Ioann. 2